




目 次 

 

上下水道局の概要 

 
1 事業経営の方針 
（1） 上田市上下水道事業経営戦略 ・・・・・・・・・・・・・・・・ 3 
（2） 平成 29 年度の重点目標とその実績 ・・・・・・・・・・・・・ 9 
（3） 平成 30 年度の重点目標 ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13

 
2 事業の状況 
（1） 組織図 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 17
（2） 事業計画及び事業区域 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 22
（3） 料金及び使用料等の状況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 26

 
 

水道事業編 

1 事業の概要 
[...]
処 理 可 能 面 積

使用料調定件数

年 間 処 理 水 量

年度

－ 96 －



　（2）　水洗化人口の推移

（単位：人）　

年度　 平成28年度

 事業・処理区 水洗化率 対前年度比

上田公共下水道事業 93,661 92.14% 0.22% 93,459

上 田 処 理 区 50,003 95.39% 0.01% 49,997

南 部 処 理 区 26,359 89.82% 0.90% 26,124

別 所 温 泉 処 理 区 1,228 90.69% △0.81% 1,238

中 塩 田 処 理 区 8,238 86.06% △0.40% 8,271

神 川 東 処 理 区 7,833 87.41% 0.05% 7,829

丸子公共下水道事業 18,649 91.23% △0.54% 18,751

丸子処理区（丸子分区） 12,892 91.89% △0.73% 12,987

西 内 処 理 区 966 94.43% △2.33% 989

丸子処理区（依田分区） 4,791 88.92% 0.34% 4,775

真田公共下水道事業 5,097 93.40% △0.22% 5,108

菅 平 処 理 区 708 96.33% △1.80% 721

真 田 処 理 区 4,389 92.95% 0.05% 4,387

計　 117,407 92.05% 0.08% 117,318

　（3）　処理可能面積の推移

（単位：ha）　

年度　 平成28年度

 事業・処理区 対前年度比

上田公共下水道事業 3,216.41 0.01% 3,216.09

上 田 処 理 区 1,777.80 0.01% 1,777.57

南 部 処 理 区 784.06 0.00% 784.06

別 所 温 泉 処 理 区 68.10 0.00% 68.10

中 塩 田 処 理 区 330.26 0.00% 330.25

神 川 東 処 理 区 256.19 0.03% 256.11

丸子公共下水道事業 771.36 0.00% 771.36

丸子処理区（丸子分区） 504.85 0.00% 504.85

西 内 処 理 区 85.00 0.00% 85.00

丸子処理区（依田分区） 181.51 0.00% 181.51

真田公共下水道事業 326.00 0.00% 326.00

菅 平 処 理 区 172.00 0.00% 172.00

真 田 処 理 区 154.00 0.00% 154.00

計　 4,313.77 0.01% 4,313.45

平成29年度

平成29年度

－ 97 －



　(5)　収納状況の推移

　　ア　下水道使用料
（税込・単位：円

前年との差
平成28年度 2,624,666,183 2,602,584,028 22,082,155 99.16% 0.03 5,716,772
平成29年度 2,646,804,321 2,626,849,231 19,955,090 99.25% 0.09 6,850,219

　（注）　それぞれ、翌年度5月末日時点の数値である。

　　イ　受益者負担金
（税込・単位：円

前年との差
平成28年度 74,540,760 73,957,520 583,240 99.22% 2.09 15,340,100
平成29年度 64,300,280 62,897,930 1,402,350 97.82% △1.40 7,598,230

　（注）　それぞれ、5月末日時点の数値である。

不納欠損額

年度 調定額 収入額 収入未済額
現年収納率

不納欠損額

年度 調定額 収入額 収入未済額
現年収納率

　(4)　受益者負担金・分担金の額

（1㎥あたり・単位：円）　

期間　
　区分・処理区

560                    
810

平成18年3月6日～

上田地域
丸子地域

　(6)　下水道使用料の納付方法（1期当たり平均）
（単位：件）　

年度　
 納付方法  　       構成比 対前年度比 構成比

口座振替 25,139 81.01% 0.68% 24,969 81.99%

直接納付 5,892 18.99% 7.42% 5,485 18.01%

コンビニエンスストア 4,508 14.53% 5.52% 4,272 14.03%

その他 1,384 4.46% 14.19% 1,212 3.98%

合計 31,031 100.00% 1.89% 30,454 100.00%

平成29年度 平成28年度

－ 98 －



　(7)　下水道排水設備設置資金融資利子補給制度（平成２８年４月１日一部改正）

　　ア　制度の概要

融資限度額　　　 １件当たり100万円　　利率は融資機関の定めた利率

償還方法 元金均等又は元利均等によるほか、融資機関の定める方法

５年以内

年1.9パーセント以内

①　既存建築物に排水設備を新設する資金であること

②　建築物の所有者又は所有者の同意を得た占有者であること

③　市税、受益者負担金・分担金、加入金、上下水道料金等の滞納がないこと

借入手続 各金融機関､上下水道局サービス課または各地域自治センター上下水道課窓口にて

手続きをする。

　　イ　融資利用状況

融資利用戸数 利用率 利子補給件数 融資金額 利子補給額

（戸） （％） （件） （千円） （千円）

18年度 3 0.13 37 2,600           217             

19年度 3 0.14 30 3,000           168             

20年度 2 0.11 27 1,526           142             

21年度 1 0.07 19 1,000           98               

22年度 0 0.00 10 － 50               

23年度 0 0.00 7 － 23               

24年度 2 0.19 5 1,270           13               

25年度 0 0.00 3 － 26               

26年度 1 0.10 3 640             18               

27年度 0 0.00 3 － 22               

28年度 2 0.21 4 1,460           21               

29年度 0 0.00 5 － 27               

　（注）平成20年度は地方公営企業法を適用した特環真田、菅平処理区の数値を含む。　
　　　　　

　　ウ　制度の変遷

年　度 約定利率 本人利率 市負担率 利子補給期間 備　考

平成18年度 1.9％以内 ５年以内

19年度

20年度

21年度

22年度

23年度

24年度

25年度

26年度

27年度

28年度

29年度

1,050

利子補給期間

利子補給率

1,388

年 度

1,868

2,263

2,103

各金融機関
取決めによる

100万円

912

融資限度額

1,180

（戸）

1,414

利子補給要件

962

確認申請戸数

1,054

1,022

1,043

－ 99 －



4　施設の状況
　(1)　処理場の状況

　　ア　上田終末処理場

処 理 区 上田処理区/神川東処理区
位 置 上田市秋和29番地
敷 地 面 積 約53,600㎡
処 理 方 式 標準活性汚泥法
供 用 開 始 昭和47年7月1日
放 流 先 千曲川
計 画 処 理 水 量

全 体 計 画 事 業 認 可 現在の処理能力

22,900㎥/日 24,600㎥/日 28,200㎥/日
26,300㎥/日 28,200㎥/日 35,250㎥/日

67,850人 74,450人
　（注）計画処理人口には、観光人口を含む。

計 画 流 入 水 質 BOD：260mg/L・SS：190mg/L
計 画 放 流 水 質 BOD：15mg/L・SS：30mg/L
主 要 施 設

施 設 名 称
1階　RC造　事務所、宿直室、電気室、更衣室 延べ面積： 706.6㎡

鉄骨造平屋建 延べ面積： 412.29㎡

長8.0m×幅1.0m×深さ0.75m 2池
長8.0m×幅1.6m×深さ0.75m 1池

立軸渦巻斜流ポンプ
φ300×5.5m×10.0㎥×15kW 1台
φ400×5.5m×20.0㎥×30kW 1台
φ300×5.0m×11.0㎥×15kW 1台
φ400×5.0m×22.0㎥×30kW 1台

1系流入流量計　超音波式流量計
伝播時間差式　φ900 1基

1系放流流量計　超音波式流量計
伝播時間差式　φ1000 1基

平行流長方形　RC造 
長30.0m×幅10.0m×深さ2.8m×2池 3系列

散気式旋回流方式　RC造　
長35.0m×幅6.0m×深さ5.0m×2池 5系列

平行流長方形　RC造
長28.0m×幅4.0m×深さ3.5m×2池 1系列
長28.0m×幅4.1m×深さ3.0m×2池 2系列

塩素滅菌室 塩素注入機　
2kg/時 2台

送風機 多段式ターボブロワ　
φ300×70㎥/min×5,800mmHg×130kW 2台

多段式ターボブロワ（インレットベーン）
φ300×80㎥/min×56.8kpa×130kW 1台

脱臭機 活性炭吸着方式　　299㎥/min 1台
脱臭ファン　270㎥/min×2.4Ｋｐａ×18.5ｋｗ 1台
生物脱臭方式　角形充填塔式　29㎥/min 1台
脱臭ファン　29㎥/min×3.5Ｋｐａ×5.5ｋｗ 1台
移床式連続砂ろ過器

5.0㎡　1,000㎥/日  2台
スカム処理室 スカム分離機　回転ドラムスクリーン　

φ800×長28.0m 1台
返送汚泥ポンプ　     

φ200×6.3㎥/min×14m×30kW 2台
余剰汚泥ポンプ　     

φ80×0.7㎥/min×16m×7.5kW 2台
汚泥貯留槽 内径7.0m×深4.0m・容量308㎥

RC造　　 延べ面積： 80.60㎡

2基

反応タンク

機械濃縮棟

砂ろ過器

汚泥ポンプ室

管理棟

最初沈殿池

1系流量計

最終沈殿池

沈砂棟
沈砂池　平行流重力式

汚水ポンプ室

形 式 及 び 能 力

日　 　平　　 均
日 　　最　　 大

2階　RC造　水質検査室、会議室、更衣室

計画処理人口

－ 100 －



汚泥処理施設
施 設 名 称

RC造　 延べ面積： 706.6㎡

RC造　地下1階　地上3階　　 延べ床面積： 2,345.44㎡
常圧浮上濃縮装置　　

浮上面積　7.2㎡　φ3.2×3.9mH　9.2kW 2基
浮上面積　4.8㎡　φ2.8×3.9mH　1.7kW 1基

遠心脱水機　　　　　　　
5㎥/時　15kW 3基

活性炭吸着方式　　44㎥/min 1台
脱臭ファン　44㎥/min×2.0Ｋｐａ×5.5ｋｗ 1台
生物脱臭方式　角形充填塔式　44㎥/min 1台
監視制御施設　第1系列、第2系列
受変電施設　第1系列、第2系列

消化タンク棟 RC造　地上4階　地下1階 延べ面積： 1,019㎡
温水器150,000kcal/min　熱交換器124,400kcal/min　 各1基
消化汚泥引抜きポンプ

2台
濃縮汚泥移送リレーポンプ

2台
汚泥循環ポンプ

2台
消化槽：動力制御盤　ｺﾝﾄﾛｰﾙｾﾝﾀ　補助ﾘﾚｰ盤 一式
脱硫装置：動力制御盤　監視制御装置 一式

消化タンク ＰＣ造　2,400㎥ φ16m　Ｈ＝26.5m 1基
スクリュー式攪拌機　11kw 1台

1台
脱硫棟 延べ面積： 172㎡

1基

85Ｎ㎥/h×0.9ＭＰa×45kw（ＶＶＶＦ） 2基
高圧水給水ポンプ　

2基
受水槽　FRP10㎥ 1基
生物脱臭方式　

1基
余剰ガス燃焼装置

1基
ガスホルダ 横型円筒形ガスホルダ　

φ3.0m　Ｌ＝9.5m　0.97ＭＰa　容量74㎥ 1基
バイオガス充填機 第2種製造

1基
トイレ棟 男子（小便器1基、洋式便器1基）女子（洋式便器1基）

手洗器各1台 延べ面積： 15.7㎡
鉄骨造　　 延べ面積： 731.21㎡
流動床式汚泥焼却炉　

能力25t/日 1基
空気予熱器

1基
白煙防止予熱器

1基
サイクロン　　　　　　　　

φ565mm×高5,175mm 5,400㎥/h 1基
電気集塵機　　　　　　　

乾式上向流式　6,100㎥  55kW 1基
電気棟 RC造　地下1階 地上2階   延べ面積: 707.72㎡

φ100×1.0㎥/min×25m×11kw

汚泥処理棟

新汚泥処理棟

形 式 及 び 能 力

φ100×1.0㎥/min×20m×7.5kw

φ80×11㎥/min×30m×3.7kw

60.4㎡×1,520MJ/ｈ×650℃

角形充填塔式　2.8㎥/min

鉄骨造　平屋

35㎥/h×140m×22kw（ＶＶＶＦ）

高機能脱硫装置

ドラフトチューブ　φ500×13.5m

焼却棟

60.7㎡×1,063MJ/ｈ×300℃

85Ｎ㎥/h×0.9ＭＰa×4kw

72Ｎ㎥/日 19.6MPa

消化ガス圧縮機

φ1.7m　Ｈ＝10m　170Ｎ㎥/h

－ 101 －



第2系列水処理施設
施 設 名 称
水処理棟 RC造　地上2階 延べ面積： 1,681.5㎡

流量計 流入流量計　超音波式流量計
伝播時間差式　φ600 1基

放流流量計　電磁式流量計
潜水式　φ400 1基

平行流長方形
長18.0m×幅3.5m×深さ3.0m×2池 1/2列

散気式全面曝気方式、水中攪拌式曝気方式
長53.1m×幅7.5m×深さ5.5m×1池 1/2列

平行流長方形
長45.0m×幅3.5m×深さ3.5m×2池 1/2列

送風機 ルーツ式ブロワ　
φ150×24㎥/min×75.5Ｋｐａ×55ｋｗ 2台

脱臭機 活性炭吸着方式　　30㎥/min 1/2台
脱臭ファン　30㎥/min×2Ｋｐａ×3.7ｋｗ 1/2台

スカム分離機 スカム分離機　脱水機構付ﾄﾞﾗﾑｽｸﾘｰﾝ　
φ780×長3.5m×2.4㎥/min×1.5ｋｗ 1台

消毒設備 次亜塩素酸ソーダ注入ポンプ　
φ25×0.1～0.55ℓ/min×0.4ｋｗ 2台

返送汚泥ポンプ　     
φ150×2.2㎥/min×4m×3.7kW 2台

余剰汚泥ポンプ　     
φ100×0.7㎥/min×4m×2.2kW 2台

変電設備　6ｋｖ 一式

一式
計装設備 一式

形 式 及 び 能 力

最初沈殿池

送風機室、脱臭機室、換気機械室、電気室、スカム処理
室、砂ろ過機室、塩素注入室

汚泥ポンプ

最終沈殿池

電気計装設備

反応タンク

運転操作設備　ｺﾝﾄﾛｰﾙｾﾝﾀ、補助継電器盤、ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾏﾌﾞﾙｺﾝﾄ
ﾛｰﾗ、動力制御盤、ｲﾝﾊﾞｰﾀ式可変速制御装置

－ 102 －



　　イ 南部終末処理場

処 理 区 南部処理区/中塩田処理区
位 置 上田市下之条1155-15
敷 地 面 積 約40,000㎡
処 理 方 式 標準活性汚泥法
供 用 開 始 年 月 平成11年12月1日
放 流 先 鯉座川
計 画 処 理 水 量

全 体 計 画 事 業 認 可 現在の処理能力

10,200㎥/日 11,400㎥/日 16,800㎥/日
11,800㎥/日 13,000㎥/日 21,450㎥/日

34,410人 38,510人
　（注）計画処理人口には、観光人口を含む。

計 画 流 入 水 質 BOD：240mg/L・SS：190mg/L
計 画 放 流 水 質 BOD：15mg/L・SS：30mg/L
主 要 施 設

施 設 名 称
1階　事務室、作業員控室、宿直室、理化学実験室、自家発電機室
2階　会議室、電気室、管理制御室 延べ面積： 1,763.1㎡
自家発電機　　　

単純開放サイクル1軸式ガスタービン　 581PS
交流発電機　　　

500kVA、6,600V 1台
平行重力式

長6.0m×幅2.0m×深2.0m 1池
水中ベレードレスポンプ

φ200mm×3.7㎥/分×13m×15kW 2台
φ250mm×7.4㎥/分×13m×37kW 2台

流量計 電磁流量計　　φ300mm １基
平行流式長方形沈殿池 

長14.9m×幅5.1m×深3.0m 6池
水中攪拌式曝気方式

長43.9m×幅10.6m×深5.5m 2池　
散気式全面曝気方式、水中攪拌式曝気方式

長43.9m×幅10.6m×深5.5m 1池　
平行流式長方形沈殿池

長39.9m×幅5.1m×深3.5m 6池　
次亜塩素酸ソーダ流入ポンプ　　　　　　　

0.04～0.2ℓ/分 2台
0.02～0.4ℓ/分 2台

ルーツ式ブロア
　 φ150mm×25㎥/分×60.8kpa×55kW 4台
返送汚泥ポンプ　     

φ150mm×2.6㎥/分×6.5m×7.5kW 2台
φ150mm×2.5㎥/分×5.0m×5.5kW 2台

余剰汚泥ポンプ　    
 φ100mm×0.7㎥/分×13m×7.5kW 4台
初沈生汚泥ポンプ

φ100mm×0.6㎥/分×15m×7.5kW 4台
重力濃縮機 直径6.7m×深3.6m・容量　127㎥ 2台

造粒濃縮機　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 延べ面積： 2,077.4㎡
360kgDS/時　　Ⅱ型　1.5kw　　　　 1台

汚泥脱水機  ベルトプレス　ろ布幅2.0m 1台
汚泥脱水機　圧入式スクリュープレス　      　　       　　　　　　 

φ800 290 kgDS/ｈ 1台

形 式 及 び 能 力

送風機

汚泥ポンプ

反応タンク

水中ポンプ

日　 　平　　 均

最終沈殿池

日 　　最　　 大

汚泥処理棟

管理棟

最初沈殿池

計画処理人口

沈殿池

塩素混和池

－ 103 －



　　ウ　丸子浄化センター

処 理 区 丸子処理区（丸子分区・依田分区）
位 置 上田市生田2600
敷 地 面 積 約30,000㎡
処 理 方 式 オキシデーションディッチ法
供 用 開 始 平成11年3月27日
放 流 先 依田川
計 画 処 理 水 量

全 体 計 画 事 業 認 可 現在の処理能力

8,100㎥/日 7,200㎥/日 7,100㎥/日
9,200㎥/日 8,200㎥/日 8,800㎥/日

17,650人 19,950人

計 画 流 入 水 質 BOD：270mg/L・SS：210mg/L
計 画 放 流 水 質 BOD：15mg/L・SS：30mg/L
主 要 施 設

施 設 名 称
地上2階建　RC造　　　 延べ床面積： 421.86㎡
1階　会議室、水質試験室、倉庫
2階　事務室、集中監視室
地上2階地下2階　　　　　　　　　　　　　　　　　　 延べ床面積： 773.56㎡
水中汚水ポンプ

φ150ｍｍ×2.5㎥×21m×15ｋW 2台
φ250ｍｍ×5.0㎥×20m×30ｋW 2台

揚砂ポンプ
φ100ｍｍ×0.3㎥×27ｍ×22ｋW 1台

破砕機　
立軸ドラム回転式　1.5ｋｗ 1台

スクリーンユニット　
1,200×3,750×1,300mm　1.54ｋW 1台

活性炭吸着塔   
立形3層式　16㎥/min 1台

オキシデーションディッチ　RC造　
43.6ｍ×23.55ｍ×5.15ｍ
実長150.2m×幅5.5m×深3.0m 4池

RC造
直径  20.8m×深さ 4.75m 4池

掻寄機
中央駆動支柱形　φ20.0m×水深3.5m×0.4kw 4台

地上1階地下1階　RC造　 延べ床面積： 69.68㎡
φ1,600mm、Ｈ＝2,000mm　最大貯留容量6.3㎥ 2基

縦軸型　機械式　φ2300×22ｋW
     酸素供給能力28.8kgO2/kWH以上×22kW 6基
　 酸素供給能力46.2kgO2/kWH以上×30kW 2基
地上3階 地下1階　RC造　 延べ床面積： 1,395.16㎡
脱水機         

多重円盤型スクリュープレス（5軸）　2.0kW 2台
ケーキホッパ　 　

角形電動開閉式　12㎥ 1台
活性炭吸着塔   

立形3層式　10㎥/min 1基
返送汚泥ポンプ　

φ100×1.7㎥/min×8m×5.5kW 6台
返送汚泥ポンプ　

φ150×3.4㎥/min×7m×1.1kW 1台
余剰汚泥ポンプ　

φ80×0.6㎥/min×13m×3.7kW 3台
φ100×0.6㎥/min×18m×5.5kW 2台

塩素混和池

日　 　平　　 均

形 式 及 び 能 力
管理棟

日 　　最　　 大

曝気装置

汚泥ポンプ

汚泥棟

計画処理人口

最終沈殿池

沈砂池ポンプ棟

反応タンク

－ 104 －



　　エ 別所温泉終末処理場

処 理 区 別所温泉処理区
位 置 上田市別所温泉字山王田9-1
敷 地 面 積 約9,940㎡
処 理 方 式 オキシデーションディッチ法
供 用 開 始 平成7年12月1日
放 流 先 湯川
計 画 処 理 水 量

全 体 計 画 事 業 認 可 現在の処理能力

900㎥/日 960㎥/日 1,700㎥/日
1,100㎥/日 1,200㎥/日 2,400㎥/日

4,620人 4,820人
　（注）計画処理人口には、観光人口を含む。

計 画 流 入 水 質 BOD：160mg/L・SS：110mg/L
計 画 放 流 水 質 BOD：15mg/L・SS：30mg/L
主 要 施 設

施 設 名 称
地上2階建　RC造　　 延べ床面積： 512.76㎡
1階　会議室、水質試験室
2階　電気室、倉庫
オキシデーションディッチ　RC造

長130.6m×幅4.0m×深2.5m 2池
RC造

直径14.0m×深さ3.5m 2池
掻寄機

中央駆動式懸垂形　φ14m×水深3.5m×0.4kW 2台
RC造　　　　　  

長19.5m×幅1.0m×深1.25m
塩素接触装置　

導入水溶解型　175㎥/時 1池
スクリュー形曝気機
 酸素供給能力2.0kgO2/kWH以上×4.5kW 12台

汚泥分配槽 鋼板製分配槽　
約1.0W×3.0L×1.5H

地上1階 地下1階　RC造　　 延べ床面積： 702.94㎡
造粒濃縮装置   

ベストユニット　処理量0.1tDS/時　7.75kW 1基
脱水機         

ベルトプレス　　ろ布幅1.0m  　　 2.25kW 1台
ケーキホッパ　 　

鋼板製角型電動カットゲージ式　6㎥ 1基
活性炭吸着塔   

立型充填塔(カートリッジ) 20㎥/min 1基
返送汚泥ポンプ　

φ150×1.3㎥/min×9m×5.5kW 3台
余剰汚泥ポンプ　

φ125×8.3～25㎥/時×10mH×11kW 2台
砂ろ過器 移床式上向流連続砂ろ過器　100㎥/日 1基

計画処理人口

管理棟

日 　　最　　 大

曝気装置

最終沈殿池

塩素接触タンク

形 式 及 び 能 力

反応タンク

汚泥ポンプ

機械棟

日　 　平　　 均

－ 105 －



　　オ　西内浄化センター

処 理 区 西内処理区
位 置 上田市平井1756-5
敷 地 面 積 約11,670㎡
処 理 方 式 オキシデーションディッチ法
供 用 開 始 昭和62年12月15日
放 流 先 内村川
計 画 処 理 水 量

全 体 計 画 事 業 認 可 現在の処理能力

1,400㎥/日 1,400㎥/日 2,600㎥/日
1,800㎥/日 1,800㎥/日 3,300㎥/日

3,320人 3,420人
　（注）計画処理人口には、観光人口を含む。

計 画 流 入 水 質 BOD：100mg/L・SS：80mg/L
計 画 放 流 水 質 BOD：15mg/L・SS：30mg/L
主 要 施 設

施 設 名 称
地上2階地下１階　RC造　　 延べ床面積： 796.64㎡
B１階　機械室
1階　事務室兼監視室、水質試験室、機械室
2階　会議室、電気室
オキシデーションディッチ　RC造

長52.4m×幅10.4m×深5.2m
実長98m×幅4.6m×深3.1m 3池

RC造
直径10.8m×深さ5.1m 2池
直径14.3m×深さ5.1m 2池

掻寄機
中央駆動式懸垂形　φ10m×水深5.1m×0.4kW 2台
中央駆動式懸垂形　φ13m×水深2.5m×0.4kW 2台

塩素接触タンク 塩素接触装置　
導入水型　φ420×H900 1基
横軸ローター　φ1,000×2,500mmL　　 2基×3池

ベベルヘリカル減速機　
　 減速比1/18インバータ制御　200Ｖ×60Hz 6基
脱水機　　 

1基
ケーキホッパ　 　

角形鋼板製電動式ホッパー　4㎥ 1基
活性炭吸着塔   

三層カートリッジ型　12㎥/min 1基
脱臭ファン

片吸込ターボファン　12㎥/min 1台
終沈汚泥引抜ポンプ　

φ100×0.77㎥/min×4m×1.5kW 1台
終沈汚泥引抜ポンプ　

φ80×0.6㎥/min×4m×1.5kW 1台
終沈汚泥引抜ポンプ　

φ100×1.0㎥/min×4m×1.5kW 2台
スカム移送ポンプ　

φ80×0.7㎥/ min×12m×3.7kW 1台

日 　　最　　 大

機械棟

管理機械棟

反応タンク

最終沈殿池

計画処理人口

汚泥ポンプ

形 式 及 び 能 力

多重円盤外銅スクリュープレス

日　 　平　　 均

曝気装置

－ 106 －



　　カ　菅平浄化センター

処 理 区 菅平処理区
位 置 上田市菅平高原1278-2826
敷 地 面 積 約22,000㎡
処 理 方 法 オキシデーションディッチ法
供 用 開 始 昭和60年6月24日
放 流 先 神川
計 画 処 理 水 量

全 体 計 画 事 業 認 可 現在の処理能力

1,900㎥/日 1,900㎥/日 1,900㎥/日
4,500㎥/日 4,500㎥/日 4,500㎥/日

9,630人 9,730人
　（注）計画処理人口には、観光人口を含む。

計 画 流 入 水 質 BOD：250mg/L・SS：190mg/L
計 画 放 流 水 質 BOD：15mg/L・SS：30mg/L
主 要 施 設

施 設 名 称
地上2階地下2階　RC造　 延べ床面積： 1,631.7㎡
1階　自家発電気室、宿直室、受変電気室
2階　事務室、水質試験室、会議室、中央管理室

RC造　　 延べ床面積： 180㎡
エアレーション沈砂池　

長2.0×幅2.0×深さ2.5ｍ 2池
長16.3ｍ×幅3.73×深さ3.1ｍ 4池

ブロワー　
φ80mm×3㎥×3.5mAｑ×3.7kW　 2台
φ100mm×6.4㎥×3.5mAｑ×7.5kW 2台

パーシャルフリューム流量計　
スロート幅 9cm 1基

平屋建　RC造 延べ床面積： 496.77㎡

オキシデーションディッチ　RC造
水路長55.6m×幅6.2m×有効水深5.0m　 2池

　
地上1階　地下1階　RC造　　 放射流式円形　RC造

内径19m×深さ4.3m 2池
地上1階　地下1階　RC造 延べ面積：383.06㎡

脱水機室、搬出室、換気機械室

最終沈殿池

形 式 及 び 能 力
管理棟

沈砂池棟

日　 　平　　 均

反応タンク
(OD)

調整槽

オキシデーション
ディッチ棟

汚泥棟

流量計

計画処理人口
日 　　最　　 大

－ 107 －



　　キ　真田浄化センター

処 理 区 真田処理区
住 所 上田市真田町長6247-1
敷 地 面 積 約5,570㎡
処 理 方 式 オキシデーションディッチ法
供 用 開 始 平成9年4月1日
放 流 先 神川
計 画 処 理 水 量

全 体 計 画 事 業 認 可 現在の処理能力

1,400㎥/日 1,500㎥/日 2,500㎥/日
1,700㎥/日 1,900㎥/日 3,200㎥/日

4,200人 4,700人

計 画 流 入 水 質 BOD：250mg/L・SS：180mg/L
計 画 放 流 水 質 BOD：15mg/L・SS：30mg/L
主 要 施 設

施 設 名 称
地上2階地下1階　RC造　 延べ床面積： 1,092㎡
1階　事務・管理制御室、水質試験室、会議室、宿直室
2階　換気機械室
地下１階　電気室、脱水機室、搬出室、汚泥貯留槽、濃縮タンク
遠心脱水機  

処理能力 7㎥/日　 1基
オキシデーションディッチ　RC造

水路長120.4m×幅9.0m×有効水深3.0m 2池
RC造

2池
RC造

1水路
汚泥貯留濃縮槽 内径4.0m×深さ3.0m 1槽

汚泥貯留槽 幅4.0m×長さ4.0m×深さ3.0m 1槽

最終沈殿池

日 　　最　　 大
計画処理人口

日　 　平　　 均

塩素接触水路
水路幅1.0ｍ×水路長31ｍ×深さ1.1ｍ

形 式 及 び 能 力
管理汚泥棟

反応タンク

直径  16.0m×有効水深 3.5m　放射流円形

－ 108 －



－ 109 (欠) －



　(2)　ポンプ場の状況

　　ア　上塩尻中継ポンプ場

処 理 区 上田処理区
住 所 上田市上塩尻彦坊941-14
敷 地 面 積 2,000m2
供 用 開 始 平成2年12月

主 要 施 設
施 設 名 称

汚水ポンプ棟 延べ床面積： 646.44㎡
外ネジ式鋳鉄製角形ゲート（電動自動下降式）

W500×H750×0.4kW 2門
自動除塵機 全面掻揚形間欠式　

目巾200mm×75°×0.75kw 1台
しさ搬出コンベア No.1　トラフ形ベルトコンベア

W500×L約8m×1.5kw 1台
No.2　横棧耳付傾斜コンベア

W500×水平9.4m×1.5kW 1台
揚砂ポンプ 水中汚水ポンプ　

φ100×0.75㎥/分×29m×11kw 1台
沈砂掻寄機 スクリューコンベア式　

φ300×1.3㎥/時×0.75kw 1台
しさ脱水機

約1㎥/時×5.5kw+0.4kw 1台
汚水ポンプ スクリュー遠心型水中ポンプ　

φ200×5.3㎥/分×45kw 3台

二層カートリッジ式　　26㎥/分 1台

耐食性ターボファン　2.2kw 1台
遠方監視制御装置 屋内自立形 200bit/s 1面

自家発電機 1台

　　イ　下塩尻中継ポンプ場

処 理 区 上田処理区
住 所 上田市下塩尻字下川原 1688
敷 地 面 積 2,000m2
供 用 開 始 平成4年10月

主 要 施 設
施 設 名 称

汚水ポンプ棟 RC造　1階建　　 延べ床面積： 295.76㎡
流入ゲート 外ネジ式鋳鉄製角形ゲート（電動式）　

W400×H600×0.4kw 1門
破砕機 立軸回転式

7,000㎥/日　φ381×42rpm×0.75kw 1台
汚水ポンプ 吸込スクリュー付遠心型水中ポンプ　

φ150×2.4m3/分×27m×22kw 3台
ポンプ井撹拌機 水中プロペラ式　　

φ200×7.2㎥/分×1,130rpm×1.1kw 1台
活性炭吸着塔　

三層カートリッジ式　　10㎥/分 1台
脱臭ファン　

片吸込ターボファン　1.5kw 1台
遠方監視制御装置 屋内自立形 200bit/s 1面

搭載形（ディーゼル機関） 
3φ3W 420V 60Hz 100KVA 300PS 1台